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Biologický materiál je cenným zdrojem informací o vlastnostech léčivých látek.

Zkoumáním takového materiálu lze získat data nejen o toxikologických parametrech cílové

látky, ale vhodně se dá vyuţít rovněţ k studiím farmakologickým. Paleta biologických

materiálů je velmi široká a zahrnuje vzorky krve, krevního sera, plazmy, moči nebo slin.

Kaţdá z nich má své charakteristické vlastnosti a pro všechny je pak totoţné, ţe se jedná o

komplikované směsi obsahující různé sloţky, jeţ se navzájem ovlivňují.

Z podstaty struktury biologického materiálu vyplívá, ţe pro analýzu v něm obsaţených

cílových látek je potřeba vzorek před samotnou analýzou podrobit vhodné úpravě.

Z moderních metod k tomu uţívaných je třeba jmenovat zejména extrakce typu kapalina-

kapalina (LLE), extrakce tuhou fází (SPE) a mikroextrakce tuhou fází (SPME). Mikroextrakci

tuhou fází lze zjednodušeně charakterizovat jako jednoduchou a účinnou sorpční a desorpční

techniku zakoncentrování analytu, která se obejde bez uţití rozpouštědel nebo

komplikovaných aparatur. K jejímu provedení je zapotřebí kromě klasických laboratorních

pomůcek pouze křemenného vlákna s vhodným povrchem tvořeným polymerní látkou, která

zde hraje roli tuhé fáze.

Jednoduchá aparatura pro provádění SPME umoţňuje její napojení přímo na systém,

kterým je cílová látka následně analyzována. Tímto systémem bývá ve velkém počtu případů

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), která díky své vysoké citlivosti a

selektivitě dnes patří mezi nejpouţívanější chromatografické metody. Separaci látek a

vytvoření reprodukovatelného záznamu lze její pomocí provést efektivně ve velmi krátkém

časovém horizontu. Analyzovat se tímto způsobem dá široká skupina látek od

nízkomolekulárních aţ po ty s vyšší relativní molekulovou hmotností.

7

2. TEORETICKÁ ČÁST

8

2.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie
[1,2,3,4]

2.1.1 Teorie vysokoúčinné kapalinové chromatografie
[1]

Podstata vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) spočívá v elučním

vyvíjení, které je zaznamenáno v podobě eluční křivky (píku) charakteristické pro danou látku

ve výsledném chromatogramu. Prováděný proces začíná nanesením směsi dělených látek na

kolonu. Ty jsou následně unášeny mobilní fází kolonou a při tom interagují se stacionární fází

(rozdělováním, adsorpcí atd.) a zpětně přecházejí do mobilní fáze, se kterou mohou rovněţ

interagovat. Tento proces se mnohonásobně opakuje a dostatečná odlišnost distribučních

konstant jednotlivých dělených látek zaručí po určité době jejich částečné nebo úplné

rozdělení do izolovaných pásů. Oddělené látky nakonec kolonu opouštějí v různém retenčním

(elučním) čase, jenţ závisí na velikosti jejich interakcí se stacionární fází.
[1]

Kaţdou látku dělenou pomocí HPLC charakterizují základní veličiny, kterými jsou

retenční čas tR, jenţ vyjadřuje dobu od nástřiku vzorku do dosaţení maxima eluční křivky,

nebo retenční objem VR, který vyjadřuje objem mobilní fáze proteklé za tuto dobu. Tyto dvě

veličiny spolu souvisejí, coţ je vystiţeno následujícím vzorcem:
[1]

VR = tR
.
FM

(FM – objem mobilní fáze proteklé kolonou za jednotku času)

Retenční objem se skládá ze součtu dvou objemových veličin, kterými jsou

redukovaný retenční objem V´R a mrtvý objem představující celkový objem VM. Ten zaujímá

mobilní fáze od místa nástřiku přes kolonu aţ po detektor.
[1]

Účinnost dělení lze vyjádřit uţitím několika následujících veličin, které vystihují

kvantitativní i kvalitativní vztahy mezi dvěma separovanými látkami. V první řadě se jedná o

relativní ostrost o a relativní dělení dvou látek S1,2, které jsou dány následujícími vzorci:
[1]

o = VR / YV

(YV – šířka píku v základně vyjádřená v jednotkách objemu)

S1,2 = (VR2 – VR1) / VR2

(VR1 – retenční objem dělené látky 1, VR2 – retenční objem dělené látky 2)
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 Pokud je ze dvou výše uvedených veličin relativní ostrosti a relativního dělení dvou

látek utvořen jejich součin, pak se dojde k relativní účinnost kolony. K vyjádření účinnosti

dělení je ještě vyuţita další veličina rozlišení, jejíţ výpočet je dán následujícím vzorcem:
[1]

R1,2 = 2 (VR2 – VR1) / (YV1 + YV2)

Tímto způsobem lze hodnotu rozlišení vypočítat, ovšem nelze z toho zjistit veličiny,

jeţ tuto hodnotu ovlivňují. To je ovšem pro podstatu chromatografického procesu a zjištění

způsobu, jakým zásahem do systému separaci zlepšit, důleţité. Jednou z těchto veličin

ovlivňujících rozlišení je kapacitní poměr, dalšími pak distribuční konstanta a účinnost.

Kapacitní poměr je charakterizován následujícím vztahem:
[1]

k = KD
.
VS / VM

(KD – distribuční konstanta, VS – objem stacionární fáze, VM – mrtvý objem)

V praxi se dá kapacitní poměr vypočítat ze zjednodušeného vztahu, který vyjadřuje,

kolikrát je retenční objem separované látky větší neţ mrtvý objem:
[1]

k = (VR – VM) / VM

U rozlišení není při volbě ideálních podmínek podstatné dosáhnout co nejvyšší

hodnoty, daleko podstatnější je docílení potřebného rozlišení v přijatelné době. S rostoucím

rozlišením stoupají poţadavky na trvání analýzy a pracovní tlak a to není ţádoucí. Zpravidla

se dá za dostačující označit dosaţení rozlišení R1,2 = 1, kdy se vzdálenost mezi maximy obou

píků právě rovná střední šířce píku a píky se jen nepatrně překrývají. Při hodnotě 1,5 jiţ lze

dosáhnout dokonalého rozdělení obou píků aţ na základní linii. Větší rozlišení pak vede ke

zbytečnému prodluţování doby analýzy. Po úpravě výše uvedeného vzorce pro rozlišení za

vyuţití hodnot kapacitního poměru, retenčního poměru a počtu teoretických pater, vyvstává

následující vztah:
[1]

R1,2 = ¼ (r1,2 – 1)/r1,2√nef

nef = n [k/(1+k)]
2
– efektivní počet pater kolony

K hodnocení vzniklého chromatogramu coby výstupu měření lze vyuţít několik

veličin. Jednou z nich je faktor symetrie, který hodnotí kvalitu píku z hlediska vzájemné

symetrie jeho dvou částí, vzestupné a sestupné. Ideální hodnotou značící naprostou symetrii

píku je 1,0. Vypočítat faktor symetrie lze následujícím způsobem:
[1]

AS = w0,05 / 2d
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(w0,05 – šířka píku v jedné dvacetině jeho výšky, d – vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou

z vrcholu píku a vzestupnou částí píku v jedné dvacetině jeho výšky)

V případě, kdy se nečistota od stanovované látky neoddělí úplně, lze vyuţít jako

kritérium způsobilosti systému poměr výšky píku k sedlu, jenţ se vypočítá z tohoto vztahu:
[1]

p/v = HP / HV

(HP – výška píku nečistoty nad extrapolovanou základní linii, HV – výška nejniţšího bodu

křivky oddělující pík nečistoty od píku stanovované látky nad extrapolovanou základní linií)

Přesnost stanovení je ovlivněna poměrem signálu k šumu, který tak hraje při

stanovování obsahu sloţek důleţitou roli. Získat jej lze z následujícího vzorce:
[1]

S/N = 2H / h

(H - výška píku, h – rozpětí šumu pozadí)

Obr. č. 1 - Vzhled chromatografického záznamu dvou látek a nesorbujícího se inertu
[1]
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2.1.2 Provedení kapalinového chromatografu
[1,2,3,4]

Kaţdý kapalinový chromatograf se skládá z částí, které zajišťují čtyři základní úkony.

Těmito úkony jsou transport mobilní fáze, dávkování vzorku, separace látek a jejich detekce.

Tyto úkony zajišťující základní části je moţno vidět na obr. č. 2. Chromatograf nemusí

pokaţdé obsahovat pouze tyto uvedené části a odlišnosti lze nacházet samozřejmě i mezi

různě starými zařízeními. Ovšem v zásadě musí být dodrţeno řazení základních částí takto za

[…]


selektivita na úrovni 98,98 %.

V testu robustnosti se zjišťovala míra ovlivnění přesnosti stanovení malými změnami

pracovních podmínek. Tyto změny byly prováděny na úrovni rychlosti průtoku, sloţení

mobilní fáze a hodnoty pH mobilní fáze. Vyhodnocení robustnosti bylo provedeno na základě

grafického porovnání píků charakteristických pro extrakci oxazepamu provedenou po

jednotlivých výše uvedených změnách. Závěrečným testem validace metody se stalo

zjišťování detekčního a kvantitativního limitu. Provedením jednotlivých výpočtů se došlo

k hodnotám 0,169 µg/ml pro detekční a 0,564 µg/ml pro kvantitativní limit.
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HPLC (High performance liquid chromatography) – Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

LLE (Liquid-liquid extraction) – Extrakce kapalina-kapalina

SPE (Solid phase extraction) – Extrakce tuhou fází

RP-SPE (Reversed phase-solid phase extraction) – Extrakce tuhou fází s reverzní fází

SPME (Solid Phase Microextraction) – Mikroextrakce tuhou fází

PTFE – Polytetrafluorethylen

PDMS – Polydimethylsiloxan

PA – Polyakrylát

PDMS/DVB – Polydimethylsiloxan/divinylbenzen

CW/DVB – Carbowax/divinylbenzen

CAR/PDMS – Carboxen/polydimethylsiloxan

CW/TPR – Carbowax/templated resin

DVB/CAR/PDMS – Divinylbenzen/Carboxen na polydimethylsiloxanovém podkladu

EDTA – Ethylendiamintetraoctová kyselina

GABA – γ-aminomáselná kyselina

SM-HPLC – Semi-microcolumn-high performance liquid chromatography

LC-ESI-MS – Liquid chromatography-electrospray ionization-mass spectrometry

GC (Gas chromatography) – Plynová chromatografie

GC-MS (Gas chromatography-mass spectrometry) – Plynová chromatografie s hmotnostní

spektrometrií

GC-ECD (Gas chromatography-electron capture detection) – Plynová chromatografie s

detekcí elektronovým záchytem

91

ABSTRAKT

Mikroextrakce oxazepamu tuhou fází z plasmy

Rigorózní práce

Mgr. Martin Raška

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Heyrovského 1203, Hradec Králové

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou extrahování účinných látek z biologického

materiálu. Konkrétně je zaměřena na extrahování oxazepamu z 10 % plasmatického roztoku

uţitím mikroextrakce tuhou fází (SPME) a následnou analýzou extrahovaného podílu za

pomoci vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC). Mikroextrakce tuhou fází je

ideální metodou pro zpracování biologického materiálu. Jedná se o jednoduchou a účinnou

techniku přípravy vzorku, která v sobě integruje sorpci, desorpci a zkoncentrování analytu,

nevyţaduje uţití rozpouštědel ani sloţitých aparatur. Jednoduchou podstatou této metody je

vystavení kapalného či plynného vzorku malému mnoţství extrakční fáze. Extrakce byla

v praktické části této práce prováděna z plasmatického roztoku a k jejímu provedení bylo

vyuţito polydimethylsiloxan/divinylbenzenové vlákno (PDMS/DVB). S výjimkou

kvantitativního hodnocení se k extrakcím vyuţívalo plasmatických roztoků o koncentraci

oxazepamu 0,1 mg/ml. V první části praktického oddílu se zjišťovaly optimální extrakční

podmínky. Změny pH plasmatického roztoku k vyšším i niţším hodnotám ţádné významné

zlepšení extrakce nepřinesly. Jako nejefektivnější časové rozvrţení extrakce se ukázalo trvání

sorpce 30 minut a desorpce 10 minut. Následovalo kvantitativní hodnocení oxazepamu,

během kterého se vypracovala kalibrační křivka. Závěrečná část práce byla zaměřena na

validaci pouţité metody, během které se provedlo hodnocení její přesnosti, správnosti,

linearity, selektivity, robustnosti a detekčního a kvantitativního limitu.

92

ABSTRACT

Solid-phase microextraction of oxazepam from plasma

Rigorous thesis

Mgr. Martin Raška

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control, Heyrovského 1203,

Hradec Králové

This rigorous thesis deals with the issue of extracting active compounds from the biological

material. It’s specifically focused on the extraction of oxazepam from plasma sample

(containing 10 percent of plasma) using solid-phase microextraction (SPME) followed by the

analysis of extracted compound using high performance liquid chromatography (HPLC).

SPME is ideal method for biological material processing. It’s simple and effective sample

preparation technique integrating sorption, desorption and concentration of an analyte, that

doesn’t require use of any solvents or complicated apparatus. The basic principle of this

method is exposure of liquid or fluid sample to a small amount of extraction phase.

Polydimethylsiloxan/divinylbenzen (PDMS/DVB) fiber was used for the extractions from

plasma samples undertaken in the practical part of this thesis. Except the quantitative analysis

there were plasma samples containing oxazepam in concentration of 0,1 mg/ml used. The

optimal conditions of the extraction were determined in the first part of the practical section.

Adjusting pH of the plasma sample had no positive effect to improve the extraction. Time

schedule sorption/desorption - 30/10 minutes proved to be the most suitable. It was followed

by the quantitative analysis of oxazepam, during which calibration curve was obtained. The

final part of this thesis was focused on validation of used method. It included precision,

accuracy, linearity, selectivity, ruggedness, limit of detection and limit of quantitation.