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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Martin Raška se ve své rigorózní práci zabýval optimalizací podmínek extrakce oxazepamu

z modelových vzorků plasmy za využití mikroextrakce na pevnou fázi (SPME) s následnou HPLC analýzou.

Poté provedl základní validaci celé analytické metodiky.

Předložená práce má standardní členění a obsahuje 26 odkazů na literární zdroje.

Jazyková stránka práce a především používání vědeckého stylu by si zasluhovaly větší pozornost. Práce

obsahuje příliš dlouhé věty s neobvyklým slovosledem. Velmi často se v textu (především v teoretické části)

několikrát zbytečně opakují stejné informace. Některé kapitoly jsou zbytečně dlouhé a nepřehledné a

obsahují velké množství "balastních" informací (např. kap. 2.2.2.2. Extrakce tuhu fází) na úkor těch

důležitých. Toto vše přispívá k horší orientace čtenáře v textu. V experimentální části není nezbytné

popisovat prováděné experimenty do nejmenších detailů (např. aktivace míchačky), protože se potom klíčová

data ztrácí v množství obecně známých informací. Není nezbytné uvádět např. vzorec pro výpočet průměrné

plochy píku nebo koncentrace, protože se jedná o naprosto triviální a obecně známý výpočet.

Kromě těchto obecných připomínek mám k práci následující konkrétní připomínky a dotazy:

Úvod:… „Biologický materiál je cenným zdrojem informací o vlastnostech léčivých látek. Zkoumáním

takového matriálu lze získat data nejen o toxikologických parametrech cílové látky, ale vhodně se dá

využít rovněž k studiím farmakologickým “.

Myslíte si, že toto tvrzení, tak jak je napsáno, je pravdivé?

Str. 14. Detekce hmotnostní spektrometrií - Ionizace nárazem elektronů nebo termoionizace nepatří

mezi ionizační techniky typické pro spojení HPLC-MS. Které techniky jsou pro toto spojení téměř

výhradně užívány?

Str. 15. Zpracování biologického materiálu, 1. odstavec: Co nazýváte "průběhem reakce" v

následující větě? … "Ty pak působí na chování analytu a vlastní průběh reakce"…

Také není zcela jasné, co myslíte…“ stavem komplexu udržujícího pH s jeho odchylkami a pufrovací

kapacitou, parciální tlaky plynů v nativním systému atd.“…

Str. 22. SPE: Je možné po aktivaci kolonky organickým rozpouštědlem přímo nanést na kolonku

biologický materiál (např. plasmu)? Opravdu si myslíte, že SPE sorbenty obsahují nečistoty, které se

„přenesly z laboratorního ovzduší“?

Str. 30. Jako nevýhodu SPME (v porovnání s ostatními metodami) uvádíte, potřebu provést kalibraci.

Myslíte si, že u jiných metod úpravy vzorku není kalibrace potřebná? Uvádíte, že kalibraci je možné

provést za použití vnějšího standardu, vnitřního standardu nebo standardu sloučeniny, která je blízká

vlastnostmi stanovované látce. Jaký je rozdíl mezi posledními dvěma případy?

Str. 33. Validace analytických metod. Existuje nějaký mezinárodně platný dokument obsahující

doporučení a limity pro validaci bioanalytických metod? Jaké jsou limity pro přesnost a správnost pro

stanovení léčiv a metabolitů v biologickém materiálu? Vzhledem k tomu, že v experimentální práci

autor validuje metodu pro stanovení léčiva v plasmě, bylo by jistě vhodné se zaměřit na konkrétní

směrnici a limity týkající se bioanalytických metod.

Str. 41. V práci chybí údaje o terapeutických koncentracích oxazepamu. Pracoval jste s terapeuticky

relevantními koncentracemi oxazepamu?

Tab. 4, 5: Porovnání výtěžků extrakce. Vzhledem k tomu, že se výsledky některých způsobů extrakce

liší zcela minimálně (především Tab. č. 5) a že lze očekávat jistou variabilita výtěžností extrakce, bylo

by jistě vhodné provést celý experiment aspoň 2-3 krát.

Str. 62. Podle jakého klíče byly vybírány hodnoty pH, které jste testoval? Odrážely nějak fyzikálně-

chemické vlastnosti oxazepamu (např. pKa)?

Str. 64. Linearita - koeficient korelace 0.971 nesvědčí o příliš velké linearitě. Není možné, že by byla

výtěžnost extrakce do jisté míry závislá na koncentraci léčiva ve vzorku? Zvažoval jste tuto možnost?

Proč jste pro ověření kalibrace vzorky na 12 hod zmrazil?

Podle čeho byla vybrána pro přesnost a spránost metody koncentrace 100 µg/ml? Vzhledem k tomu,

že linearita byla studována od 50-500 µg/ml není tento výběr, dle mého názoru, příliš logický.

Obr. č. 23 a 24. obsahují stejné chromatogramy.

Přes uvedené připomínky splňuje práce Mgr. Martina Rašky podmínky kladené na práce tohoto typu, a proto
ji doporučuji k obhajobě.
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